**R**espondeo affirmativè. Pirh. de præb. n. 190. citans Franc. in c. Ordinarii. de off. Ordinar. Jud. in 6. in principio. §. in conferendis; ubi is: quod habens plura incompatibilia etiam ex dispensatione, censeatur inhabilis ad aliud beneficium simile obtinendum. Fagn. in c. cum jam dudum. de præb. n. 64. ac dicens id colligi ex Trid. sess. 24. c. 17. ubi, dum tribuit facultatem Ordinariis ad summum duo beneficia uni conferenda, consequenter prohibet collationem tertii, & tacite irritat. Neque ait obstat, quod Concilium ibi similiter prohibeat collationem secundi, dum primum est sufficiens, & tamen collatio secundi non est irrita, ut declarat S. Congregat. eo quod ideo obtinenti unum possit conferri secundum; quia unum obtinere non est contra ius commune, id est que illud obtinens non censeatur inhabilis ad aliud, etiam incompatibile, consequendum; quare Concilium solum ibi prohibet collationem secundi, ita ut utrumque simul retineri non possit: at vero duo simul obtineri sit contra ius commune, id est que plura obtinens non sit habilis ad aliud obtinendum fine dispensatione Papæ. Ita fere Pirh. citans eund. Fagn. ubi supra n. 69. & 70.

Quæst.

**Questio 141.** Quenam sit ratio, cur potius procedat consuetudo habendi duo difformia in Ecclesia eadem, quam habendi duo similia; & cur facilius concedantur duo difformia quam similia?

**R**espondeo: quia per hoc, quod habeantur duo similia in eadem Ecclesia, magis diminuitur cultus divinus, & magis Ecclesia necessarius sibi defititur minister; dum enim beneficiorum similium certus est numerus, si uni conferantur duo Canonicatus, Ecclesia duorum Canonorum consilio, opera, ministerio privatur; dum autem idem obtinet dignitatem & canonicatum, utroque hoc officio fungi potest. Azor. p. 2. l. 6. c. 12. q. 6. citans pro hoc Jo. And. Imol. & alios in c. litera, de concess. prob.

**Questio 142.** Quandonam propriè beneficia dicantur esse sub eodem tecto, seu in eadem Ecclesia in ordine ad effectum incompatibilitatis?

**R**espondeo: beneficia sita in capella, claustris, cimiterio, seu ambitu contiguo Ecclesie, consentur esse in eadem Ecclesia; quia ista sunt pars Ecclesia illius: unde & polluta & interdicta Ecclesia, etiam Capella, claustrum, cimiterium, ambitus sunt polluta & interdicta. c. unicum de consecratione Ecclesia, in 6. & c. 6. civitas. de sentent. ex locum. n. 6. Si vero Capella, cimiterium &c. non essent contigua Ecclesia, sed extra septa illius, beneficium in illis situm non consenseret esse in Ecclesia majori, seu principali, licet habens tale beneficium haberet facere aliquod ministerium in Ecclesia illa maiore, v.g. ibi interesse divinis, celebrare ibi in festivitatibus: attendendus enim est locus, ubi beneficium situm, erectum & fundatum; quamvis secus sit quod effectum decreti Trid. sess. 25. c. 15. quo filii Clericorum prohibetur quoquo modo ministrare in Ecclesia Patrum seu paternâ. Ita ferè Garc. n. 159. citans Rotam decis. 6. de concess. prob. Pacion. de probatione l. 1. c. 62. n. 31. Gonz. gl. 10. n. 24. & n. 27. citans pro hoc, vel potius remittens ad Covar. in c. alma mater. de sentent. excomm. in 6. p. 2. §. 1. n. 8. qui etiam ibi n. 16. ait, decisum à Rota decis. 8. n. 2. de prob. in antiquo quod si aliqui Canonici Ecclesia Collegiata veniant quotidie ad Ecclesiam Cathedrali, & in illa serviant, recipiant distributiones, & in ejus choro stallentur, non propterea eorum beneficia constanter partim in Cathedrali, sed solum in Collegiatâ cum principaliter atendi debeat locus, in quo originaliter sunt Canonici, servient, & habent habitacionem, & in, seu ex qua Ecclesia nomen recipient. Neque his obstat, quod dicitur in alia Rota decisione, nempe 9. de prob. in antiquo, apud Gonz. n. 20. ubi distinguitur & dicitur, si beneficium in claustro vel coquinaribus adificiis alienius Ecclesia, extra corpus ipsius Ecclesia debet exercere actus, ad quos deputatus est in ipsa Ecclesia, v.g. quia ibi deberet celebrare, interesse horis &c. consenserunt beneficium consistere in Ecclesia, quia non consideratur locus, in quo res est sita, sed ubi destinatur executio rei. c. de lectione de foro comp. si vero habet officium deputatum, ut serviat in loco beneficii, beneficium non consenseret esse in Ecclesia, quia differunt beneficia corporis Ecclesia ab illis, argumento c. i. de concess. Ecclesie. Si haberet officium mixtum, quia partim habet exercere in Ec-

clesia, partim in cimiterio seu Capella claustris, ibi dicitur consistere beneficium, ubi recipit proveniens ratione officii & exerciti; & si in utroque seruit & recipit proveventus, dicitur ibi consistere beneficium, ubi dignius & frequentius officium exercet: Argumento cap. ad apostolicas, de decimis. & iuxta Mand. in reg. de annal. q. 32. n. 22. Gomez de expectat. n. 140. hæc in quam non obstant, sive hæc decisio Rotæ non est contraria illi decis. 6. de concess. prob. supra cit. quia hæc intelligenda de Capella contigua: decisio vero illa 9. de capella non contigua, Gonz. loc. cit. n. 27. vel dicendum utramque hauc decisionem intelligendam in suo casu, quoad diversos respectus & effectus, ut Gonz. ibid.

### PARAGRAPHVS III.

De incompatibilitate beneficiorum regularium, & de decreto diuinitandi præhabitu undecunque incompatibile.

**Questio 143.** An religiosus plura simul obtinere possit beneficia regularia intra vel extra claustra; supponitur enim hic, de quo alibi, non minus in domibus & Ecclesiis Religiosis seu regularibus dari dignitates, prælaturas, personatus, & beneficia regularia religiorum; v. g. Abbatiam, Præposituram, Prioratus, Canonicatus regulares, quin & Monachatum (qui & ipse beneficium regolare simplex est juxta Nav. in commentar. 4. de regular. n. 25. ex Host. & Abb. apud Pirh. tit. de prob. n. 177.) quam in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis secularibus dentur istiusmodi beneficia secularia clericorum secularium: supponitur item posse regulares etiam extra claustra habere beneficia regularia etiam curata.

**R**espondeo negativè: prohibetur siquidem c. cum singula. de prob. ne Monachi vel alii Religiosi pluribus Prioratibus, ut gl. in cit. c. v. Prioratibus, vel Ecclesiis curam animarum habentibus, etiamsi cura illa non per ipsos, sed per presbyteros secularis Vicarios ad illorum presentationem ab Episcopo institutos exerceri solet, abique sedis apostolicae auctoritate seu dispensatione prædicti præsumunt; nisi forte unus Prioratus vel beneficium regulare ab altero dependenter, vel ei an nexum esset. Afferunt quoque ibidem in principio buss. cap. ratio hujus, dum dicitur, quia singula officia singulis conferenda (non autem uni plura, cum ut dicitur c. 3. de Clericis, non resid. vix unum officium recte quis implere sufficiat) Et quia dissolutionis & evagationis materia seu occasio præ ceteris afferenda est religiosis. Ita ferè Pirh. loc. cit. n. 178. qui etiam inde inferit, non posse Prælatum suum subditum regularem habilem reddere ad duo beneficia, etiam ejusdem ordinis vel monasterii simul acquirendae; etiamsi ea tantum sint simplicia, sine Pa- pe dispensatione; cum quodlibet sit incompatibile cum primâ, si conferatur in titulum religioso, &

citat pro hoc Sanch. l. 7. mor. c. 29. n. 8. Nav. ubi antè n. 23. q. 7. vers. 5. nisi unum beneficium esset annexum alteri, seu dependeret ab eo; tunc enim necessaria non esset dispensatio ad illa duo simul obtinenda; cum hujusmodi duo Prioratus vel beneficia curata aut simplicia reputentur pro uno. Pirk. ibid.

**Quæstio 144.** Num specialiter prohibitum, ne monachus, aliisve religiosus obtinere possit duo vel plura beneficia regularia in diversis monasteriis vel Ecclesiis?

**R**espondeo affirmativè: nam, ut cit. c. cùm singula, insuper prohibetur, ne Prioratus vel Ecclesiæ, vel administrationes seu officia unius monasterii, qua per eisdem monachos gubernari consueta sunt, deinceps sine Sedis Apostolicae auctoritate alterius monasterii monachis committantur gubernanda, & qua haec tenus eisdem commissa, dimittantur; ut per eos, ad quos pertinet, liberè conferri & ordinari queant. Quippe, cum monachis non liceat habere locum in diversis monasteriis, quorum unum ab altero non dependet, sive si ad invicem non sunt conuxa; neque Prioratus, Ecclesiæ, administrationes, vel officia aliorum monasteriorum (nisi ad ea canonice transferantur) liceat eis gubernare. Ita ferè textus cit. c. cùm singula.

2. Unde jam infertur, aliquem non posse esse monachum, seu professum in duobus monasteriis, etiam ejusdem ordinis ac regulæ. Pirk. loc. cit. titans Anchæ. & Franc. in cit. c. cùm singula. Rebuff. in pr. iii. de dispensat. cum regular. n. 9. & 10. Navar. ubi supra. Si enim religiosus hac ratione haberet duo beneficia sui ordinis in titulum in diversis monasteriis, esset sub diversa obedientia, & diversis Prælatis subjiceretur; contra c. ultim. de regular. domib. Et cum monachus emittingendo professionem contrahat quasi spirituale matrimonium erga hoc monasterium, eique totaliter se tradat, juxta Abb. in c. non potest. de regular. non potest jus & titulum habere in duobus seu diversis monasteriis. Pirk. ibid. nisi duorum illorum monasteriorum unum ab altero dependenter, seu alteri subjiciendum esset; tunc enim posset quis in utroque simul sine dispensatione jus collegii & beneficii habere, v. g. ut in inferiore esset Prior subjectus alterius monasterii majoris Abbatii, in quo est profensus; in hoc enim casu non subest diversis, sed uni. Pirk. loc. cit. titans Rebuff. Nav. ubi ante. Laym. in qq. de Elect. q. 202. arguento cap. cùm singula. juxta Gl. v. annexi.

3. Porro hac ipsa dispositio de Monachis extenditur quoque ad Canonicos & Clericos Regularis, quod neque ipsi possint esse professi, & habere beneficia vel officia regularia in diversis Ecclesiis, etiam ejusdem ordinis: Videntur enim omnia beneficia regularia, quoad hoc in c. cùm singula, adæquari, cum loquatur universaliter de duobus officiis vel beneficiis in diversis locis vel monasteriis. Pirk. loc. cit. nn. 181. ex Nav. Comment. 3. de regul. n. 43. ubi etiam is generaliter tradidit regulam, quod ea, quia jure communis statuntur de Monachis, quamvis alioqui odiosa sint, etiam de aliis Regularibus, Canonicis & Clericis statuta censeantur; si in his eadem ratio locum habeat: uti coatingit in praesenti; dum Regulares Canonici non minus, quam Monachi professio-

nem edant ad stabilem locum, & in monasteriis suis jus collegii, arque coiudicant beneficij habeant.

4. Inferi quoque ex his Pirk. cit. n. 181. quod Prælatus spectato jure communis non potest cogere monachum vel religiosum, ut ad aliud monasterium, etiam ejusdem ordinis transeat; tum quia sicut monasterium solum, in quo est professus, tenetur illum alere, ita ipsi illi soli servie teneatur; tum quia sicut beneficiarii secularis non possint cogi ad relinquenda sua beneficia sine sua culpa, ita nec regulares possunt cogi ad relinquenda sua jura monasteriorum, in quibus professi, & alimenta sibi inde debita: citat pro hoc Laym. ubi ante. & Nav. Comment. 4. de regular. n. 22.

**Quæstio 145.** Qualiter vident illa beneficia regularia, & que statute preterea pœnum dictis dispositionibus contraveniunt?

**R**espondeo primò: Statuitur in c. cùm singula. §. statuentes. ut si religiosus Prioratum vel curatam Ecclesiam obtinens aliud simile beneficium recipiat, sit ipso jure privatus primo. Et si illud statim non dimittat, uti ibidem principatur, ab eo tempore fit ineligibilis, & tanquam ambitus ab utroque demovetur. Eadem pœna statuitur illis, qui tempore dictæ constructionis plures Prioratus vel Ecclesiæ curatas obtinebant, si intra mensem à die, quo notitia hujus constructionis ad eos pervenerit numerandum, unum ex iis, quod maluerint, non dimiserint.

2. Secundò statuitur ibidem §. probantes. quod ij. qui imposterum Prioratum, administrationem, vel aliud ex prædictis beneficiis alienis monachis commiserat, vel commissa reliquerint, in penam eā vice ordinandi seu committendi porrecte sint privati, caque ad Dicecianum (si autem monasteria sint exempta, ad Sedem Apostolicam, vel Legatum de latere, si sit in provincia) devolvatur. Ij verò, qui prædicta beneficia vel officia alieni monasterii suscipere, vel jam suscepta detinere præsumplerint, ipso jure ineligibilis reddantur. Ita ferè textus cit. c. cùm singula. quod posterius, nempe inhabilitatem ad hoc, ut eligatur deinceps, extendit Pirk. loc. cit. n. 180. ut quoque redditur inhabilis, ut ei beneficium conferatur. Citat pro hoc Rebuff. ubi supra n. 3. & Gl. in cit. c. cùm singula. v. ipso jure. Ed quod, licet alias ordinarie nomine Electionis non veniat collatio, id tamen fallat, nisi sit eadem ratio in utroque, uti est in praesenti. Et quia frequentius solent fieri Elections, & Prioratus, & officia in Monasteriis, quam eorum collationes, Papa in cit. c. cùm singula. utitur verbo ineligibilis. ut Rebuff. loc. cit.

**Quæstio 146.** Quid circa illud decretum Papa de dimittendo beneficium prius habatum incompatibile cum eo, de quo providetur, apponi solitum in impetracione, & gratia de hoc secundo, quo (cum Papa dispensare non vult quod retentionem prehabiti) jubetur eius dimissio; quid inquam implicet, importet & operetur?

**R**espondeo: decretum hoc, quo quasi in executionem illius, quod iura hac in parte statunt, urgetur dimissio prehabiti ad provisoriem secundi (cum etiam ejus forma ferè desumpta sit ex Extravag. exercitabilis, Lott. l. 3. q. 23. n. 22. yula

ut provisus de incompatibili cum præhabito intra duos menses (qui etiam alias de jure conceduntur, ut dictum supra) primum dimittat in manibus ipsius Papæ, alias ipso jure utrumque vacet. Lott. ibid. Adeoque implicat duo, nimurum permissionem retinendi præhabitum per duos menses (numerandos, non a die provisionis, sed a die capta possessionis pacificæ, aut etiam a die habitæ notitiae de capta possessione; dum ea sumpta per Procuratorem; vel a die, quo pro visum stetit, quodminus dictam possessionem assequetur, ita ut verba decreti civiliter intelligantur. Tond. qq. benef. p. 1. c. 63, nu. 3. Garc. p. II. c. 5, nu. 106, juxta dicta à nobis supra) & consequenter denegationem retentionis ultra id tempus, ad quam ve luti effectus hujus decreti consequitur resolutio gratia retentionis usque ab initio, ex eo momento, quo terminantur dicti duo menses. Lott. I. c. n. 20. per quod tamen non impeditur provisionis, quod minus, si velit, etiam ante ipsum dictum duorum mensem dimittat præhabitum; bene tamen impetratur, ne impune post dictum tempus retineat, ne quidem ad momentum, nisi ut dictum, adhuc incertus de affectione secundi. Lott. loc. cit. nu. 23. & 24.

**Quæstio 147.** Decretum hoc, ut intret, seu ut habeat effectum, quid indagandum, & iustificandum impetranti?

**R**espondeo: Id ipsum non sine maxima facti indagine liquidari, ut inquit Lott. loc. cit. n. 34. adeoque primò iustificandum initium adeptæ possessionis pacificæ per publicum instrumentum, unde possit presumi ejusdem possessionis pacifica continuatio. Dein negativa dimissio, quæ aliter nequit probari, quām per diligentias apud officiales; quippe ea dimissio sit in manibus Papæ cum adnotazione consensili à tergo, ut Paris. I. 8. q. 7. n. 103. vel saltem apud unum ex Notariis Camera Apostolicæ; id enim sufficit pro evitanda supradicta pena. Lott. cit. n. 34. & 35. Quin & qui impetrat secundum, ex intentione primi seu præhabiti contra decretum hoc de dimittendo, tenetur iustificare positivam & inexcusabilem re luctationem in dimittendo. Lott. n. 43, citans Lap. alleg. n. 6. n. 3. Cassiodor. decis. I. n. 1. de constitut. Hinc jam contra impetrantes ex hoc capite, ubi res in judicium deducta, debet posse fieri de cerni mandatum de manutenendo, non obstante, quod tali decreto de dimittendo consuevit aliud irritans adjici, per quod tam titulus, quām possessio detentoris inficitur. Lott. nu. 36. tum quia decretum illud irritans venit accessoriæ ad decretum de dimittendo, proindeque non intrat, nisi postquam constiterit, locum esse principali decreto de dimittendo. Lott. cit. n. 36. citans Rotam apud Put. decis. I. paulo post initium. & 301. n. 2. I. 1. Gonz. gl. 67. n. 55. Barbos. claus. 40. n. 47. Cùm autem contendatur, an sit locus principali decreto, vel securus, debet, qui possidet, manuteneri; ut Rota apud Mantic. decos. 202. n. 2. Lott. n. 37. tum quia decretum illud irritans vere ac realiter non est consecutivum ad decretum præcedens de dimittendo; sed ad virtutem reservationis in eventum dimissionis; ut nimirum ubi contingat dimitti, alius non possit providere de dimisso, quām Papa; ut in simili de decreto irritante posito in Extravag. exerab. quod non operatur contra dimittentem,

R. Leuren, Fori Benef. Tom. III.

sed contra pro visum ab alio, quām à Papa in even tū dimissionis. Lott. nu. 38. Quin etiam in casu inexcusabilis reluctantæ in dimittendo præhabitu, licet posse ficio non videatur esse maureni bilis, nihilominus non possit impetrans aliter procedere in promotione sive gratia, quām ipso citato propter possibiliterem dispensationis, vel alicuius excusationis legitimæ, etiamsi supponatur vacatio inducta ipso jure. Lott. nu. 44. & 45. citans Gl. in c. licet Episcopus. de præb. in 6. v. te non vocato. Et ibidem Franc. n. 8. Gemin. n. 12. Lamb. de jurep. I. 2. p. 1. q. 6. a. 9. n. 3. & a. 10. n. 2. Sanch. in Decalog. I. 2. c. 26. n. 12. talen autem legitimam excusationem foreignantiam facti, nempe ad eptæ possessionis per Procuratorem, sit Lott. n. 46. quām excusatiouem non facile posse elidi aliter, quām si probetur certioratio de accepta possessione per procuratorem, addit Lott. n. 48. Unde patet longè difficultatem esse proviuciam impe trianti secundum vacans vi constitut. Exerab. vel decreti de dimittendo, quām impetrantis primum vacans per affectionem secundi; cùm in hoc casu impetrans illico justificet gratiam suam ex facto affectionis. Lott. n. 40.

**Quæstio 148.** Quid, si ergo quis obtemp rando huic decreto, aliusq. juribus de dimittendo præhabito post duos menses pacifice possessionis dimiserit primum, ac dein prius elapsis dictis duobus illis, vel etiam pluribus mensibus li ei moveatur super secundo, illudq. evincatur, eo quod v. g. tunc prius pateat, collationem illius fuisse nullam, ar inquam in eo casu præhabitum dimissum recuperabit, seu regessum ad illud habebit.

**R**espondeo affirmativè: Tond. p. 1. c. 69a à n. 1. Garc. p. II. c. 5. n. 116. juxta c. si be neficia. de præb. in 6. Modò tamen confitimus & sine mora id hat, seu regrediat, quando certus factus fuit de invaliditate collationis secundi. Tond. loc. cit. n. 4. citans Tiraq. in l. boves ff. de verb. signif. limit. 21. n. 7. Atque in hoc casu competunt remedia possessoria illi, qui ad primum illud beneficium regredi intendit. Tond. n. 5. citans Gonz. gl. 56. n. 146. ubi, quod quando vigore cit. c. si be neficia, potest regrediat primum beneficium, potest uti remedii retinenda seu recuperanda, ex quo nūquā primam possessionem amisi, sed semper illam in animo conservavit, ita ut contra illum non concedatur alteri dictum remedium possessorium.

2. Porro intelligenda hæc sunt in terminis sim plicis dimissionis, non autem, cùm agitur de resignatione (licet enim obtinens beneficium incompatibile non satisfaciat decreto de dimittendo, dum reignat in favorem præhabitum, ut dictum supra ex Garc. p. II. c. 5. n. 58. solet tamen quandoque dataria hujusmodi rigorem ex iusta causa relaxare, & resignationem in favorem hoc casu ad mittere. Tond. nu. 7. ex Gonz. gl. 15. nu. 126.) quippe textus ille cit. cap. si beneficia, locum dun taxat habet in terminis simplicis dimissionis; non autem in terminis resignationis. Tond. nu. 8. citans Feder. de Senis cons. 156. §. Nec obstat caput; ubi, quod dimissio non habet vim resignationis, & facilitus redditus datur ad primum beneficium, quando simplex facta fuit dimissio. Vide de his